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LAMPIRAN



 

 

 

Lampiran 1. Berat Awal Propolis 

1. Bone  

Bagian 

Propolis 

dalam sarang  

Koloni 

1 

koloni 

2 

koloni 

3 Grand total (g) 

Pillar 75.2 60.11 40.12 175.43 

Involucrum 65.3 53.12 35.01 153.43 

Batumen 27.72 80.66 9.13 117.51 

Brood Cells 11.12 13.12 11.25 35.49 

Pollen Pots 7.01     7.01 

Total 186.35 207.01 95.51 488.87 

2. Soppeng  

Bagian 

Propolis 

dalam sarang  

Koloni 

1 

koloni 

2 

koloni 

3 Grand total (g) 

Pillar 26.02 34.01 28.05 88.08 

Involucrum 17.05 20.01 48.15 85.21 

Batumen 43.11   24.25 67.36 

Brood Cells 4.15   32.05 36.2 

Pollen Pots 14.01 22.03   36.04 

 Total 104.34 76.05 132.5 312.89 

3. Luwu  

Bagian Propolis 

dalam sarang  

Koloni 

1 

koloni 

2 

koloni 

3 

Grand total 

(g) 

Pillar 55.15 73.64 52.16 180.95 

Involucrum 33.04 32.15 21.25 86.44 

Batumen   120.01 76.01 196.02 

Brood Cells 8.25 5.15   13.4 

Pollen Pots   10.01   10.01 

 Total 96.44 240.96 149.42 486.82 

Lampiran 2. Proporsi hasil bagian-bagian propolis dalam sarang 

1. Bone  

Jenis bagian 

Propolis 

sarang 

1 
sarang 

2 

sarang 

3  

Pillar √ √  √  
 

Involucrum  √  √ √  
 

Batumen  √  √  √ 
 

Brood Cells √ √ √ 
 



 

 

 

Pollen Pots √  -  - 
 

Ranting kayu √ √ √ 
 

Dedaunan √ √ √ 
 

Berat akhir setelah pembekuaan freezer untuk mendapatkan hasil 

persentase bagian-bagain propolis dalam sarang 

Bagian 

Propolis 

BONE 

Sarang 

1 

Sarang 

2 

Sarang 

3 

Grand total 

(g) 

Pillar 39.18 50.65 35.72 125.55 

Involucrum 47.84 45.66 28.08 121.58 

Batumen 22.81 73.26 6.61 102.68 

Brood Cells 5.83 9.86 7.69 23.38 

Pollen Pots 4.06     4.06 

Ranting' 

kayu 
4.5 13.77 4.93 

23.2 

Dedaunan 0.34 1.81   2.15 

Total 124.56 195.01 83.03 402.6 

 

  Pillar               = 
125.55 g 

× 100 % 
402.6 g 

 = 31.18% 

    

 Involucrum      = 
121.58 g 

× 100 % 
402.6 g 

 = 30.19% 

     

Batumen           = 
102.68 g 

× 100 % 
402.6 g 

 = 25.50% 
 

  

 Brood Cells     = 
23.38 g 

× 100 % 
402.6 g 

 = 5.80% 
 

  

Pollen Pots       = 
4.06 g 

× 100 % 
402.6 g 

 = 1.00% 

Ranting" kayu 23.2g 
× 100 % 

 402.6 g 

 = 5.76% 

Dedaunan         = 2.15 g × 100 % 



 

 

 

 402.6 g 

 = 0.53% 

2. Soppeng  

Jenis bagian 

Propolis 

sarang 

1 
sarang 

2 

sarang 

3  

Pillar √ √ √ 
 

Involucrum √ √ √ 
 

Batumen √ - √ 
 

Brood Cells √ - √ 
 

Pollen Pots √ √ -  

Ranting kayu √  - -  
 

Dedaunan - √ -  
 

 

Bagian 

Propolis 

SOPPENG 

Sarang 

1 

Sarang 

2 

Sarang 

3 

Grand total 

(g) 

Pillar 21.61 28.46 22.64 72.71 

Involucrum 13.91 17.98 40.92 72.81 

Batumen 37.28   10.97 48.25 

Brood Cells 3   23.38 26.38 

Pollen Pots 11.94 18.37   30.31 

Ranting' 

kayu 
  22.4   

22.4 

Dedaunan   11.62   11.62 

Total 87.74 98.83 97.91 284.48 

 

  Pillar               = 
72.71 g 

× 100 % 
284.48 g 

 = 25.55% 

    

Involucrum       = 
72.81 g 

× 100 % 
284.48 g 

 = 25.59% 

     

Batumen           = 
48.25 g 

× 100 % 
284.48 g 

 = 16.96% 
 

  
 Brood Cells     = 26.38 g × 100 % 



 

 

 

284.48 g 

 = 9.27% 
 

  

Pollen Pots       = 
30.31 g 

× 100 % 
284.48 g 

 = 10.65% 

Ranting" kayu  = 22.4 g 
× 100 %  284.48 g 

 7.87% 

Dedaunan         = 11.62g 
× 100 %  284.48 g 

 = 4.08% 

 

3. Luwu  

Jenis bagian 

Propolis 

sarang 

1 
sarang 

2 

sarang 

3  

Pillar √ √ √ 
 

Involucrum √ √ √ 
 

Batumen  - √ √ 
 

Brood Cells √ √  - 
 

Pollen Pots  - √  - 
 

Ranting kayu √  - √ 
 

Dedaunan -  -  -  

  

Bagian 

Propolis 

LUWU 

Sarang 

1 

Sarang 

2 

Sarang 

3 

Grand total 

(g) 

Pillar 45.85 63.11 42.36 151.32 

Involucrum 25.95 34.04 16.68 76.67 

Batumen   102.23 52.35 154.58 

Brood Cells 6 3.22   9.22 

Pollen Pots   7.51   7.51 

Ranting' 

kayu 
1.39   25.57 

26.96 

Dedaunan         

Total 79.19 210.11 136.96 426.26 

 

  Pillar               = 
151.32 g × 100 

% 426.26 g 

 = 35.49% 



 

 

 

    

Involucrum       = 
76.67 g × 100 

% 426.26 g 

 = 17.98% 

     

Batumen           = 
154.58 g × 100 

% 426.26 g 

 = 36.26% 

 Brood Cells     = 
9.22 g × 100 

% 426.26 g 

 = 2.16% 
 

  

Pollen Pots       = 
7.51 g × 100 

% 426.26 g 

 = 1.76% 

Ranting" kayu  = 26.96 g × 100 

%  426.26 g 

 = 6.32% 
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Lampiran 3. Perhitungan nilai rata-rata proporsi propolis dalam sarang 

  BONE  SOPPENG  LUWU Rata" 

Pillar 31% 25% 35% 30% 

Involucrum 30% 25% 18% 24% 

Batumen 25% 17% 36% 26% 

Brood 

Cells 6% 9% 2% 6% 

Pollen Pots 1% 10% 1% 4% 

Ranting' 

kayu 5% 7% 6% 6% 

Dedaunan 0.53% 4%   2.27% 

Lampiran 4. Perbandingan pengurangan propolis dalam sarang Lebah T.biroi dengan beberapa Proses  

Berat setelah maserasi dengan alkohol 

  BONE 

Rata-

rata 

SOPPENG 

Rata-

rata 

LUWU 

Rata-

rata 

  

Sarang 

1 

Sarang 

2 

Sarang 

3 

Sarang 

1 

Sarang 

2 

Sarang 

3 

Sarang 

1 

Sarang 

2 

Sarang 

3 

Pillar 70.01 59.14 39.64 25.11 33.89 27.49 54.97 72.61 51.64 

Involucrum 57.05 52.24 34.19 16.79 19.41 27.45 32.03 38.99 20.03 

Batumen 26.57 79.66 8.77 42.95   23.51   119.7 75.03 

Brood 

Cells 10.15 12.93 10.35 
3.45   31.01 7.39 4.23   

Pollen Pots 6.93     13.87 21.51     9.67   

Total 170.71 203.97 92.95 155.88 102.17 74.81 109.46 95.48 94.39 245.16 146.7 162.08 

Berat setelah penjemuran 

  BONE 

Rata-

rata 

SOPPENG 

Rata-

rata 

LUWU 

Rata-

rata   

Sarang 

1 

Sarang 

2 

Sarang 

3 

Sarang 

1 

Sarang 

2 

Sarang 

3 

Sarang 

1 

Sarang 

2 

Sarang 

3 

Pillar 40.57 56.42 37.82 23.34 30.51 24.62 50.84 68.05 47.68 



 

 

 

Involucrum 52.99 50.68 31.06 15.05 18.02 44.69 30.82 37.89 18.49 

Batumen 25.13 77.17 7.07 41.37   11.91   108 56.31 

Brood 

Cells 
8.78 11.03 9.44 3.04   27.05 6.02 4.18   

Pollen Pots 6.04     13.65 20.86     9.19   

Total 133.51 195.3 85.39 138.07 96.45 69.39 108.27 91.37 87.68 227.34 122.48 145.83 

Berat setelah pembekuan 

  BONE 

Rata-

rata 

SOPPENG  

Rata-

rata 

LUWU 

Rata-

rata 

  

Sarang 

1 

Sarang 

2 

Sarang 

3 

Sarang 

1 

Sarang 

2 

Sarang 

3 

 Sarang 

1 

Sarang 

2 

Sarang 

3 

Pillar 39.18 50.65 35.72 21.61 28.46 22.64  45.85 63.11 42.36 

Involucrum 47.84 45.66 28.08 13.91 17.98 40.92  25.95 34.04 16.68 

Batumen 22.81 73.26 6.61 37.28   10.97    102.2 52.35 

Brood 

Cells 
5.83 9.86 7.69 3   23.38 

 
6 3.22   

Pollen Pots 4.06     11.94 18.37      7.51   

Total 119.72 179.43 78.1 125.75 87.74 64.81 97.91  83.49 77.8 210.11 111.39 133.1 

Lampiran 5. Rata-rata pengurangan berat residu propolis 

 

  

BONE 

Rata-

rata 

SOPPENG 

Rata-

rata 

LUWU 

Rata-rata 

Sarang 1 

Sarang 

2 

Sarang 

3 

Sarang 

1 

Sarang 

2 

Sarang 

3 

Sarang 

1 

Sarang 

2 

Sarang 

3 

Berat setelah 

dimaserasi 170.71 203.97 92.95 102.17 74.81 109.46 94.39 245.16 146.7 

Berat setelah 

dijemur 133.51 195.3 85.39 96.45 69.39 108.27 87.68 227.34 122.48 

Berat setelah 

difrezeer 119.72 179.43 78.1 87.74 64.81 97.91 77.8 210.11 111.39 

Pengurangan 50.99 24.54 14.95 30.16 14.43 10 11.55 11.993 77.8 35.05 11.09 41.31333 

 



 

 

 

 

Lampiran 6. Tabel berat awal dan berat akhir untuk mencari nilai persentase limbah dan residu propolis  

 

BERAT AWAL (g) BERAT AKHIR (g) 

BONE BONE 

Nama  

Sarang 

1 

Sarang  

2 

Sarang 

3 

Grand 

total 

(g) Nama  

Sarang 

1 

Sarang  

2 

Sarang 

3 

Grand 

total 

(g) 

Pillar 75.2 60.11 40.12 175.43 Pillar 39.18 50.65 35.72 125.55 

Involucrum 65.3 53.12 35.01 153.43 Involucrum 47.84 45.66 28.08 121.58 

Batumen 27.72 80.66 9.13 117.51 Batumen 22.81 73.26 6.61 102.68 

Brood 

Cells 11.12 13.12 11.25 35.49 

Brood 

Cells 
5.83 9.86 7.69 

23.38 

Pollen Pots 7.01     7.01 Pollen Pots 4.06     4.06 

Total 186.35 207.01 95.51 488.87 Total 119.72 179.43 78.1 377.25 

SOPPENG SOPPENG 

Nama  

Sarang 

1 

Sarang  

2 

Sarang 

3 

Grand 

total 

(g) Nama  

Sarang 

1 

Sarang  

2 

Sarang 

3 

Grand 

total 

(g) 

Pillar 26.02 34.01 28.05 88.08 Pillar 21.61 28.46 22.64 72.71 

Involucrum 17.05 20.01 48.15 
85.21 

Involucrum 13.91 17.98 40.92 
72.81 

Batumen 43.11   24.25 67.36 Batumen 37.28   10.97 48.25 

Brood 

Cells 
4.15   32.05 

36.2 

Brood 

Cells 
3   23.38 

26.38 

Pollen Pots 14.01 22.03   36.04 Pollen Pots 11.94 18.37   30.31 

  104.34 76.05 132.5 312.89 Total 87.74 64.81 97.91 250.46 

LUWU LUWU 



 

 

 

Nama  

Sarang 

1 

Sarang  

2 

Sarang 

3 

Grand 

total 

(g) Nama  

Sarang 

1 

Sarang  

2 

Sarang 

3 

Grand 

total 

(g) 

Pillar 55.15 73.64 52.16 180.95 Pillar 45.85 63.11 42.36 151.32 

Involucrum 33.04 32.15 21.25 86.44 Involucrum 25.95 34.04 16.68 76.67 

Batumen   120.01 76.01 196.02 Batumen   102.23 52.35 154.58 

Brood 

Cells 
8.25 5.15   

13.4 

Brood 

Cells 
6 3.22   

9.22 

Pollen Pots   10.01   10.01 Pollen Pots   7.51   7.51 

  96.44 240.96 149.42 486.82 Total 77.8 210.11 111.39 399.3 



 

 

 

Lampiran 7. Perhitungan persentase limbah dan Residu propolis lebah T.biroi 

Perhitungan persentase limbah  

Bone  

Sarang 1  

 

P (%)= 

= 

186.35-119.72 
× 100 % 

186.35 

35.75 % 

Sarang 2 

 

P (%)= 

= 

207.01-179.43 
× 100 % 

207.01 

13.32 % 

Sarang 3 

 

P (%)= 

= 

95.51-78.1 
× 100 % 

95.51 

18.22 % 

 

Soppeng 

Sarang 1 

 

P (%)= 

= 

104.34-87.74 
× 100 % 

104.34 

15.90 % 

Sarang 2 

 

P (%)= 

= 

76.05-64.81 
× 100 % 

76.05 

14.77 % 

Sarang 3 

 

P (%)= 

= 

132.5-97.91 
× 100 % 

132.5 

26.10 % 

Luwu  

Sarang 1 

 

P (%)= 

= 

96.44-77.8 
× 100 % 

96.44 

19.32 % 

Sarang 2 

 

P (%)= 

=  

240.96-210.11 
× 100 % 

240.96 

12.80 % 

Sarang 3 



 

 

 

 

P (%)= 

= 

149.42-111.39 
× 100 % 

149.42 

25.45  % 

 

Perhitungan rendemen keseluruhan  

Bone  

Sarang 1 

 

R (%)= 

= 

119.72 
× 100 % 

186.34 

64.24 % 

Sarang 2  

 

R (%)= 

= 

179.43 
× 100 % 

207.01 

86.67 % 

Sarang 3 

 

R (%)= 

= 

78.1 
× 100 % 

95.51 

81.77 % 

Soppeng 

Sarang 1 

 

R (%)= 

= 

87.74 
× 100 % 

104.34 

84.09  % 

Sarang 2 

 

R (%)= 

= 

64.81 
× 100 % 

76.05 

85.22% 

Sarang 3 

 

R (%)= 

= 

97.91 
× 100 % 

132.5 

73.89% 

 

Luwu 

Serang 1 

 

R (%)= 

= 

77.8 
× 100 % 

96.44 

80.67 % 

Serang 2 

 210.11 × 100 % 



 

 

 

R (%)= 

= 
240.96 

87.19 % 

Serang 3 

 

R (%)= 

= 

111.9 
× 100 % 

149.42 

74.54 % 

 

Lampiran 8. Data persentase limbah dan residu propolis dari beberapa 

ulangan asal  

BONE 

Sarang 

Ulangan 

Berat awal 

(g) 

Berat akhir 

(g) 

Presentase 

limbah (%) 
Residu (%) 

1 186.35 119.72 35.75 64.24 

2 207.01 179.43 13.32 86.6 7 

3 95.51 78.1 18.22 81.77 

Rata-

rata 162.9566667 125.75 22.43 77.56 

SOPPENG 

Sarang 

Ulangan 

Berat awal 

(g) 

Berat akhir 

(g) 

Presentase 

limbah (%) 
Residu (%) 

1 104.34 87.74 15.9 84.09 

2 76.05 64.81 14.77 85.22 

3 132.5 97.91 26.1 73.89 

Rata-

rata 104.2966667 83.48666667 18.92333333 81.06666667 

LUWU  

Sarang 

Ulangan 

Berat awal 

(g) 

Berat akhir 

(g) 

Presentase 

limbah (%) 
Residu (%) 

1 96.44 77.8 19.32 80.67 

2 240.96 210.11 12.8 87.19 

3 149.42 111.39 25.45 74.54 

Rata-

rata 162.2733333 133.1 19.19 80.8 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Lampiran 9. Gambar Struktur bagian luar dan dalam sarang lebah T. biroi  

N

o 

Bagian Luar sarang Bagian Propolis dalam Sarang Keteranga

n 

1. Soppeng 1: 
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Cells 

2. Soppeng 2: 
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3 Soppeng 3: 
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4. Bone 1: 
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5. Bone 2:  Bagian 

Propolis 

Pillar 
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6. Bone 3: 
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7. Luwu 1: 
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8. Luwu 2:  Bagian 

Propolis 

Pillar 



 

 

 

  
  

 

Bagian 

Propolis 

Involucru

m 

  

 

Bagian 

Propolis 

Batumen 

  

 

Bagian 

Propolis 

Brood 

Cells 

  

 

Bagian 

Propolis 

Pollen 

pots 

9. Luwu 3:  Bagian 

Propolis 

Pillar 
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Lampiran 10. Dokumentasi Penelitian 

 

Gambar 10. Tempat pengambilan sampel Awani Bee Garden  

 

 

Gambar 11. Persiapan bahan stup sarang lebah T.biroi yang siap untuk dikerat 

propolisnya 



 

 

 

  

Gambar 11. Persiapan Alat dan Bahan  

 

Gambar 12. Proses Persortiran propolis menurut bagiannya 

 

Gambar 13. Proses perendaman dengan metode maserasi selama 14 hari  



 

 

 

 

Gambar 14. Proses setelah perendaman dan dipisahkan dengan larutan, endapan 

ampas dipipihkan pada mika bening dan didiamkan pada suhu ruangan 

 

Gambar 15. Proses penjemuran memisahkan limbah terlarut dengan residu 



 

 

 

  

Gambar 16. Proses pembekuaan padatan ampas hasil pemisahan  

 

Gambar 17. Penimbangan sampel berulang untuk setiap tahap setelah pemisahan 

propolis dengan limbah dan residu 



 

 

 

 

Gambar 18. Hasil berat akhir padatan residu propolis Lebah T.biroi yang siap 

diolah lebih lanjut 

  



 

 

 

 Lampiran 11. Bagan alur penelitian 

 

Stup Sarang  
Lebah T.biroi

Sortasi

Pillar

Batumen

Involucrum

Pollen Pots

Brood Cells

Limbah, berupa 
kayu, ranting kecil 
dedaunan, tanah

Ditimbang 
berat awal

Maserasi Alkohol 
70% , 14 hari

Pemisahan endapan 
propolis  dengan cairan 

ekstrak

Dijemur sampai 
kering 

Dibekukan dalam 
freezeer hingga 

mengeras

Residu

Limbah Rendemen ampas 
propolis

Ditimbang

Ditimbang

Ditimbang

Propolis


